

**Обустройство тротуаров во
дворе ПУ Гимназия им. С.
Курогло мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2025

Капитальный ремонт

Valoarea de deviz 1 117 452,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)	m	313,20	14,30 14,30	4 479,20 4 479,20
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	743,36	9,35 9,35	6 950,35 6 950,35
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	1,00	622,40 619,85	622,40 619,85
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	1,49	1 779,87 0,00	2 652,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	7,43	216,15 216,15	1 606,00 1 606,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,49	3 101,68 0,00	4 621,50 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	245,85	24,91 0,00	6 123,00 0,00
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				27 054,45 13 655,40
		1.2. Устройство тротуара из брусчатки 4 см				
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	743,36	109,87 14,08	81 673,55 10 466,50
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	313,20	244,59 16,50	76 605,86 5 167,80
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	743,36	212,42 32,78	157 904,60 24 367,75

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
11	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc	2,00	2 359,20 82,50	4 718,40 165,00
12	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV)	buc	2,00	1 651,22 60,50	3 302,44 121,00
		Total Устройство тротуара из брусчатки 4 см Inclusiv salariu				324 204,85 40 288,05
		Total Тротуар Inclusiv salariu				351 259,30 53 943,45
		2. Дорога				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина	m2	2 012,50	34,25 1,92	68 931,70 3 863,20

1	2	3	4	5	6	7
		барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)				
14	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3	1,01	3 462,38 0,00	3 497,00 0,00
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	241,50	24,90 0,00	6 012,50 0,00
16	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	22,01	44,21 0,00	973,00 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	2,20	2 105,91 0,00	4 633,00 0,00
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,21	10 434,71 0,00	12 626,00 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 012,50	195,33 2,75	393 107,60 5 534,10

1	2	3	4	5	6	7
20	RpDB28A	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 25 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm (Смена сборных бетонных бордюров для тротуаров, аллей, зеленых насаждений, диаметром 20 x 25 см, на бетонное основание 30 x 15 см)	m	100,00	205,50 40,15	20 549,87 4 015,00
		Total Дорога Inclusiv salariu				510 330,67 13 412,30

		Прямые затраты	Lei	861 589,97
		Fondul social	24,00 %	16 165,38
		Total	100,00 +	877 755,35
		Cheltuieli de regie	3,00 %	26 332,66
		Total	100,00 +	904 088,01
		Beneficiu de deviz	3,00 %	27 122,64
		Total	100,00 +	931 210,65
		TVA	20,00 %	186 242,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 117 452,78 67 355,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Обустройство тротуаров во
дворе ПУ Гимназия им. С.
Куругло мун. Комрат

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2025
Капитальный ремонт

Valoarea de deviz 1 117 452,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2025:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,50	55,00	82,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	7,90	55,00	434,50
3.	7129020012800	Pavator	h-om	616,30	55,00	33 896,50
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	102,12	55,00	5 616,60
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,20	55,00	121,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,78	55,00	3 672,90
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,37	55,00	3 045,35
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	111,94	55,00	6 156,70
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	260,54	55,00	14 329,70
		Total manopera				67 355,75

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	189,18	1 950,00	368 901,00
2.	1212121212121	Apa	m3	0,61	15,00	9,15
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	129,34	500,00	64 670,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,94	490,00	460,60
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,11	490,00	53,90
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,72	245,00	911,40
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,82	245,00	7 795,90
8.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,81	490,00	396,90
9.	23203226000401	Bitum	t	1,25	10 000,00	12 500,00
10.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	15,00	1 346,40
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	319,46	2,30	734,76
12.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	294,92	2,30	678,32
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 189,38	2,30	2 735,57
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29,17	2,30	67,09
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 850,24	2,30	13 455,55
16.	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	754,51	143,00	107 894,93
17.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	2,04	1 500,00	3 060,00
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,57	1 950,00	38 161,50
19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,06	1 950,00	117,00
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	314,77	130,00	40 920,10

21.	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	101,50	65,00	6 597,50
22.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,04	1 500,00	3 060,00
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,87	50,00	743,50
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	79,27	15,00	1 189,05
25.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,99	15,00	14,85
Total materiale de construcții						676 474,97

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	15,00	2,25
2.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	36,63	750,00	27 472,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,36	350,00	126,00
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,39	700,00	973,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,67	550,00	5 868,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	10,67	550,00	5 868,50
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,85	450,00	4 882,50
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,62	550,00	1 441,00
9.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,67	650,00	6 935,50
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,11	650,00	4 621,50
11.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	3,50	650,00	2 275,00
12.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	4,08	650,00	2 652,00
13.	2952270007403	Încărcător frontal pe șenile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,38	650,00	3 497,00
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,20	150,00	30,00
15.	2952500005600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,62	350,00	917,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	36,63	650,00	23 809,50
17.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	18,67	650,00	12 135,50
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	40,72	350,00	14 252,00
Total utilaje de construcții						117 759,25

Прямые затраты	Lei	861 589,97
Fondul social	24,00 %	16 165,38
Total	100,00 +	877 755,35
Cheltuieli de regie	3,00 %	26 332,66
Total	100,00 +	904 088,01
Beneficiu de deviz	3,00 %	27 122,64
Total	100,00 +	931 210,65
TVA	20,00 %	186 242,13

Total deviz: **1 117 452,78**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Обустройство тротуаров во дворе ПУ
Гимназия им. С. Курогло мун. Комрат**

Investitor Примэрия мун. Комрат

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)	m			14,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	55,00	7,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	55,00	7,15
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			9,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	55,00	4,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	55,00	4,40
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			622,40
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	55,00	434,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	55,00	185,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			1 779,87
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	650,00	1 779,87
5	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			216,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	55,00	216,15
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 101,68
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 101,68
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			24,91
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	650,00	24,91
		1.2. Устройство тротуара из				

1	2	3	4	5	6	7
		брусчетки 4 см				
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			109,87 14,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	55,00	14,08
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	500,00	87,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,93
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			244,59 16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,00	9,90
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 950,00	93,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	490,00	1,47
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			212,42 32,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	143,00	145,14
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	245,00	10,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
11	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc			2 359,20 82,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	55,00	41,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	55,00	41,25
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	15,00	673,20
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 950,00	58,50
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
12	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV)	buc			1 651,22 60,50

1	2	3	4	5	6	7
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	55,00	60,50
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,30	33,55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	490,00	26,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	15,00	0,23
		2. Дорога				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			34,25 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	650,00	11,83
14	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3			3 462,38 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0.99 mc	h-ut	5,3300	650,00	3 462,38
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			24,90 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	650,00	24,90
16	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			44,21 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	700,00	44,21
17	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o tita (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			2 105,91 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	550,00	655,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	650,00	1 034,09
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	416,82
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 434,71 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 330,58
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,13
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			195,33 2,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	55,00	2,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	183,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
20	RpDB28A	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru	m			205,50

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 25 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm (Смена сборных бетонных бордюров для тротуаров, аллей, зеленых насаждений, диаметром 20 x 25 см, на бетонное основание 30 x 15 см)				40,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5200	55,00	28,60
	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1,0050	65,00	65,97
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	2,9200	2,30	6,78
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	490,00	3,97
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	15,00	0,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 950,00	88,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.